

Số: 130 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 22 tháng 8 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai, phổ biến các văn bản luật được**  
**Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 7 thông qua**

Thực hiện Công văn số 2575/BTP-PBGDPL ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Bộ Tư pháp về phổ biến các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV và một số nhiệm vụ trọng tâm công tác phổ biến giáo dục pháp luật, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai, phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 7 thông qua, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Nhằm phổ biến, quán triệt nội dung các văn bản luật mới đến cơ quan, ban ngành các cấp; đồng thời, xác định nhiệm vụ của các ngành, các cấp trong việc tổ chức triển khai 07 văn bản luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 7 thông qua;

b) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan Nhà nước trong triển khai thi hành luật; gắn công tác xây dựng pháp luật với thi hành pháp luật.

**2. Yêu cầu**

a) Việc triển khai, phổ biến các văn bản luật đảm bảo nội dung cơ bản, nhấn mạnh những điểm mới, những điểm được sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật; cần vận dụng, liên hệ thực tiễn ở ngành, lĩnh vực, địa phương để nội dung phổ biến được phù hợp, sinh động và thiết thực;

b) Công tác triển khai, phổ biến các văn bản luật được tiến hành kịp thời, đồng bộ, toàn diện, thống nhất, hiệu quả và tiết kiệm; hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến đa dạng và phù hợp với từng đối tượng, tập trung lựa chọn những hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật hiệu quả ra Nhân dân.

**II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

**1. Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm, Luật Sở hữu trí tuệ**

a) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm, Luật Sở hữu trí tuệ gồm 4 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 11 năm 2019;

b) Nội dung cần tập trung phổ biến:

- Đối với Luật Kinh doanh bảo hiểm: Sửa đổi, bổ sung các quy định về quyền tham gia các tổ chức xã hội - nghề nghiệp của tổ chức, cá nhân bảo hiểm, các quy định về cung cấp dịch vụ phụ trợ bảo hiểm, nội dung quản lý nhà nước đối với hoạt động phụ trợ bảo hiểm và điều khoản thi hành...;

- Đối với Luật Sở hữu trí tuệ: Sửa đổi, bổ sung những quy định về sáng chế, chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu, bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ...

## **2. Luật Đầu tư công**

a) Luật Đầu tư công gồm 06 chương, 101 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2020;

b) Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về việc quản lý Nhà nước về đầu tư công; quản lý và sử dụng vốn đầu tư công; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động đầu tư công.

## **3. Luật Thi hành án hình sự**

a) Luật Thi hành án hình sự gồm 16 chương, 207 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2020;

b) Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về nguyên tắc, trình tự, thủ tục, tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, người có thẩm quyền trong thi hành bản án, quyết định về hình phạt tù, tử hình, cảnh cáo, cải tạo không giam giữ, cấm cư trú, quản chế, trục xuất, tước một số quyền công dân, cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định, án treo, tha tù trước thời hạn có điều kiện, hình phạt đình chỉ hoạt động có thời hạn, đình chỉ hoạt động vĩnh viễn, cấm kinh doanh, cấm hoạt động trong một số lĩnh vực nhất định, cấm huy động vốn, biện pháp tư pháp; quyền, nghĩa vụ của người, pháp nhân thương mại chấp hành án hình sự, biện pháp tư pháp; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong thi hành án hình sự, biện pháp tư pháp.

## **4. Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia**

a) Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia gồm 07 chương, 36 điều, có hiệu lực thi hành ngày 01 tháng 01 năm 2020;

b) Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về biện pháp giảm mức tiêu thụ rượu, bia; biện pháp quản lý việc cung cấp rượu, bia; biện pháp giảm tác hại của rượu, bia; điều kiện bảo đảm cho hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia; quản lý nhà nước và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phòng, chống tác hại của rượu, bia.

## **5. Luật Giáo dục**

a) Luật Giáo dục gồm 09 chương, 115 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2020;

b) Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về hệ thống giáo dục quốc dân; cơ sở giáo dục, nhà giáo, người học; quản lý nhà nước về giáo dục;

quyền và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động giáo dục.

## **6. Luật Kiến trúc**

a) Luật Kiến trúc gồm 05 chương, 41 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2020;

b) Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về quản lý kiến trúc, hành nghề kiến trúc; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động kiến trúc.

## **7. Luật Quản lý thuế**

a) Luật Quản lý thuế gồm 17 chương, 152 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2020;

b) Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về việc quản lý các loại thuế, các khoản thu khác thuộc ngân sách Nhà nước.

# **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Phân công trách nhiệm**

a) Sở Tư pháp:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến 07 văn bản luật nêu trên; chuẩn bị đề cương, tài liệu phục vụ Hội nghị và phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan phân công Báo cáo viên chịu trách nhiệm triển khai, phổ biến đối với các văn bản luật.

+ Đối tượng tham dự Hội nghị, gồm: Đại diện lãnh đạo Văn phòng Thành ủy, các Ban xây dựng Đảng thuộc Thành ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố, Văn phòng Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban thuộc Hội đồng nhân dân thành phố; đại diện lãnh đạo sở, ban ngành thành phố, tổ chức chính trị - xã hội; công chức phụ trách pháp chế thuộc sở, ban ngành thành phố, doanh nghiệp Nhà nước; thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố; Báo cáo viên pháp luật; đại diện lãnh đạo Quận ủy, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân quận, huyện, Ủy ban nhân dân quận, huyện; Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận, huyện; Phòng Tư pháp và các phòng, ban có liên quan;

+ Thời gian thực hiện: Tháng 9 năm 2019 (giao Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố tham mưu tổ chức thực hiện và chủ động phát hành Giấy mời).

- Hướng dẫn, phối hợp với sở, ban ngành thành phố, Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật quận, huyện, xã, phường, thị trấn tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật nêu trên trong nội bộ cơ quan, đơn vị và ra Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp với đặc điểm, nhu cầu của cơ quan, đơn vị, địa bàn, đối tượng. Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2019;

- Xây dựng tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật (Tờ gấp, sổ tay...), phục vụ kịp thời công tác tuyên truyền, phổ biến những quy định mới của luật. Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2019.

b) Sở, ban ngành thành phố:

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật nêu trên đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị với hình thức, nội dung phù hợp; phối hợp Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp, các ban ngành, đoàn thể phổ biến nội dung pháp luật thuộc lĩnh vực đơn vị phụ trách;

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2019.

c) Ủy ban nhân dân quận, huyện, xã, phường, thị trấn:

- Căn cứ vào Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố, xây dựng Kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật nêu trên tại địa phương và tuyên truyền ra Nhân dân bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp (tổ chức các Hội nghị, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt Câu lạc bộ pháp luật, sinh hoạt Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý...).

+ Đối tượng dự triển khai, phổ biến: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã; thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện, cấp xã; lãnh đạo các phòng, ban; Báo cáo viên pháp luật cấp huyện; Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã và người dân trên địa bàn;

+ Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2019 và những năm tiếp theo.

- Xây dựng tài liệu phổ biến pháp luật (Tờ gấp, sổ tay...) hoặc nhân rộng tài liệu phổ biến pháp luật do Sở Tư pháp cung cấp, phù hợp với nhu cầu và đối tượng trên địa bàn;

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến những quy định mới của luật qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở; lồng ghép tuyên truyền qua hoạt động văn hóa, văn nghệ, qua hoạt động hòa giải ở cơ sở...;

- Lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong nhà trường và đối tượng thanh thiếu niên tại địa phương.

d) Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố:

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục nhằm phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng nội dung các văn bản luật nêu trên; trong đó, chú trọng tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp đời sống Nhân dân.

## **2. Tổ chức thực hiện**

a) Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan ban ngành thành phố, Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, xã, phường, thị trấn chịu trách nhiệm tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch này;



b) Kinh phí thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này được bảo đảm theo phân cấp nhà nước và theo quy định pháp luật;

c) Cơ quan tài chính cùng cấp chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, thanh quyết toán việc chi ngân sách cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật kịp thời, đúng quy định;

d) Sở, ban ngành thành phố, Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp tiếp tục đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua truyền truyền miệng (hội nghị, tập huấn...), sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật, sinh hoạt trợ giúp pháp lý, hoạt động hòa giải cơ sở, hội thi tìm hiểu pháp luật, các phương tiện thông tin đại chúng (báo chí, truyền thanh, truyền hình) và xây dựng tài liệu phổ biến các quy định của pháp luật, đảm bảo mọi đối tượng tiếp cận pháp luật; đồng thời, báo cáo kết quả công tác triển khai, tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật cùng với báo cáo chung về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019, gửi về Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 7 thông qua. Trong quá trình tổ chức thực hiện, phát sinh khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (thông qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn kịp thời./

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- CT UBND TP;
- Sở, ban, ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- Báo Cần Thơ;
- Đài PT&TH TP;
- VP UBND TP (2,3);
- Công thông tin điện tử TP;
- Lưu VT, P

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trương Quang Hoài Nam**